



MUNICIPALIDAD DE GOICOCHEA
Informe de Presupuesto de Ingresos (base efectivo)
Al 31 DE DICIEMBRE 2021
(En Colones)



| CÓDIGO | CUENTA | PRESUPUESTO DEFINITIVO | INGRESOS REALES ACUMULADOS | SALDO | VARIACIÓN % |
|-------------------------|---|--------------------------|----------------------------|------------------------|-----------------|
| 4,01, | Ingresos Corrientes | 10 385 830 320,25 | 9 763 575 377,31 | 622 254 942,94 | 5,99% |
| 4,01,01, | Ingresos Tributarios | 6 307 457 831,26 | 6 429 828 865,46 | -122 371 034,20 | -1,94% |
| 4,01,01,02, | Impuestos sobre la propiedad | 2 615 302 061,62 | 2 800 754 798,52 | -185 452 736,90 | -7,09% |
| 4,01,01,02,01, | Imp.sobre la propiedad de bienes inmuebles Ley 7729 | 2 615 302 061,62 | 2 800 754 798,52 | -185 452 736,90 | -7,09% |
| 4,01,01,03, | Impuestos sobre bienes y servicios | 3 472 155 769,64 | 3 412 063 321,12 | 60 092 448,52 | 1,73% |
| 4,01,01,03,02, | Imp.especificos sobre la producción y consumo de bienes | 122 155 769,64 | 164 553 686,47 | -42 397 916,83 | -34,71% |
| 4,01,01,03,02,01, | Imp.especificos sobre la producción y consumo de bienes | 119 655 769,64 | 163 633 686,47 | -43 977 916,83 | -36,75% |
| 4,01,01,03,02,01,05, | Impuestos específicos sobre la construcción | 119 655 769,64 | 163 633 686,47 | -43 977 916,83 | -36,75% |
| 4,01,01,03,02,02, | Impuestos especif. sobre la producc. y consumo de servic. | 2 500 000,00 | 920 000,00 | 1 580 000,00 | 63,20% |
| 4,01,01,03,02,02,03, | Imp. Espec. a los serv. diversión/ esparcim.espect.púb. | 2 500 000,00 | 920 000,00 | 1 580 000,00 | 63,20% |
| 4,01,01,03,03, | Otros impuestos a los bienes y servicios | 3 350 000 000,00 | 3 247 509 634,65 | 102 490 365,35 | 3,06% |
| 4,01,01,03,03,01, | Licencias profesionales, comerciales y otros permisos | 3 350 000 000,00 | 3 247 509 634,65 | 102 490 365,35 | 3,06% |
| 4,01,01,03,03,01,02, | Patentes Municipales | 3 250 000 000,00 | 3 123 543 085,78 | 126 456 914,22 | 3,89% |
| 4,01,01,03,03,01,09 | Patentes Licores | 100 000 000,00 | 123 966 548,87 | -23 966 548,87 | -23,97% |
| 4,01,01,09, | Otros ingresos tributarios | 220 000 000,00 | 217 010 745,82 | 2 989 254,18 | 1,36% |
| 4,01,01,09,01 | Impuesto de timbres | 220 000 000,00 | 217 010 745,82 | 2 989 254,18 | 1,36% |
| 4,01,01,09,01,01, | Timbres Municipales | 150 000 000,00 | 150 844 786,35 | -844 786,35 | -0,56% |
| 4,01,01,09,01,02, | Timbre Pro Parques Nacionales Ley 7788 | 70 000 000,00 | 66 165 959,47 | 3 834 040,53 | 5,48% |
| 4,01,03, | Ingresos no tributarios | 4 044 816 509,02 | 3 292 348 095,59 | 752 468 413,43 | 18,60% |
| 4,01,03,01, | Venta de bienes y servicios | 3 058 816 509,02 | 2 810 217 022,43 | 248 599 486,59 | 8,13% |
| 4,01,03,01,01, | Venta de bienes | 3 000 000,00 | 7 113 551,24 | -4 113 551,24 | -137,12% |
| 4,01,03,01,01,09, | Venta de otros bienes especies fiscales | 3 000 000,00 | 7 113 551,24 | -4 113 551,24 | -137,12% |
| 4,01,03,01,02, | Venta de servicios | 3 235 816 509,02 | 2 793 328 291,14 | 442 488 217,88 | 13,67% |
| 4,01,03,01,02,04, | Alquileres | 188 083 327,00 | 178 359 246,00 | 9 724 081,00 | 5,17% |
| 4,01,03,01,02,04,01, | Alquiler edificios e instalaciones Piso Mercado | 188 083 327,00 | 178 359 246,00 | 9 724 081,00 | 5,17% |
| 4,01,03,01,02,05, | Servicios comunitarios | 2 867 733 182,02 | 2 614 969 045,14 | 252 764 136,88 | 8,81% |
| 4,01,03,01,02,05,01, | Servicio de alcantarillado sanitario y pluvial | 248 312 474,78 | 222 391 350,58 | 25 921 124,20 | 10,44% |
| 4,01,03,01,02,05,01,02, | Servicio de Alcantarillado Pluvial | 248 312 474,78 | 222 391 350,58 | 25 921 124,20 | 10,44% |
| 4,01,03,01,02,05,04, | Servicios de saneamiento ambiental | 2 569 420 707,24 | 2 385 966 534,09 | 183 454 173,15 | 7,14% |
| 4,01,03,01,02,05,04,01, | Servicio Recolección Basura | 1 566 130 829,88 | 1 456 481 095,90 | 109 649 733,98 | 7,00% |
| 4,01,03,01,02,05,04,02, | Servicio de Aseo Vías y Sitios Públicos | 771 435 521,73 | 736 962 419,53 | 34 473 102,20 | 4,47% |
| 4,01,03,01,02,05,04,04, | Servicio Mantenimiento Parques y Obras de Ornato | 231 854 355,63 | 192 523 018,66 | 39 331 336,97 | 16,96% |
| 401,03,01,02,05,05 | Servicio de Alumbrado Público | 0,00 | 473 223,47 | -473 223,47 | 0,00% |
| 4,01,03,01,02,05,09, | Otros servicios comunitarios | 50 000 000,00 | 6 137 937,00 | 43 862 063,00 | 87,72% |
| 4,01,03,01,02,05,09,09, | Otros servicios comunitarios (cert.reg.rep.tit.lic) | 50 000 000,00 | 6 137 937,00 | 43 862 063,00 | 87,72% |
| 4,01,03,01,03, | Derechos Administrativos | 180 000 000,00 | 9 775 180,05 | 170 224 819,95 | 94,57% |
| 4,01,03,01,03,01, | Derechos Adm. a los servicios de transporte | 180 000 000,00 | 9 775 180,05 | 170 224 819,95 | 94,57% |
| 4,01,03,01,03,01,01, | Der.Adm. a los servicios de transp.por carretera | 180 000 000,00 | 9 775 180,05 | 170 224 819,95 | 94,57% |
| 4,01,03,01,03,01,01,02, | Parquímetros | 180 000 000,00 | 9 775 180,05 | 170 224 819,95 | 94,57% |
| 4,01,03,02, | Ingresos de la propiedad | 350 000 000,00 | 127 555 914,46 | 222 444 085,54 | 63,56% |
| 4,01,03,02,03, | Renta de activos financieros | 350 000 000,00 | 127 555 914,46 | 222 444 085,54 | 63,56% |
| 4,01,03,02,03,03, | Otras rentas de activos financieros | 350 000 000,00 | 127 555 914,46 | 222 444 085,54 | 63,56% |
| 4,01,03,02,03,03,01, | Intereses s/ ctas. corr.y otros dep.en bancos estatales | 350 000 000,00 | 127 555 914,46 | 222 444 085,54 | 63,56% |
| 4,01,03,03, | Multas-sanciones-remates y confiscaciones | 206 000 000,00 | 114 308 119,06 | 91 691 880,94 | 44,51% |
| 4,01,03,03,01, | Multas y sanciones | 206 000 000,00 | 114 308 119,06 | 91 691 880,94 | 44,51% |
| 4,01,03,03,01,01,04 | Sanciones Administrativas, No presentación Declara IBI | 85 000 000,00 | 50 277 535,30 | 34 722 464,70 | 40,85% |
| 4,01,03,03,01,03 | Multas por atraso en pago de impuestos (Inf. Ley Constr.) | 6 000 000,00 | 5 867 135,00 | 132 865,00 | 2,21% |
| 4,01,03,03,01,09, | Otras multas | 115 000 000,00 | 58 163 448,76 | 56 836 551,24 | 49,42% |
| 4,01,03,03,01,09,01, | Multa por atraso en declaración | 75 000 000,00 | 44 598 017,76 | 30 401 982,24 | 40,54% |
| 401,03,03,01,09,02, | Multa por faltas al aseo y ornato | 20 000 000,00 | 13 396 076,00 | 6 603 924,00 | 33,02% |
| 401,03,03,01,09,09, | Multa Ley 9047 Licores | 20 000 000,00 | 169 355,00 | 19 830 645,00 | 99,15% |
| 4,01,03,04, | Intereses moratorios | 250 000 000,00 | 230 910 894,08 | 19 089 105,92 | 7,64% |
| 4,01,03,04,01, | Intereses moratorios atraso en pago de impuestos | 250 000 000,00 | 230 910 894,08 | 19 089 105,92 | 7,64% |
| 401,03,09,09,09 | Otros ingresos no especificados | 0,00 | 9 356 145,56 | -9 356 145,56 | 0,00% |
| 4,01,04, | Transferencias Corrientes | 33 555 979,97 | 41 398 416,26 | -7 842 436,29 | -23,37% |
| 4,01,04,01, | Transferencias Corrientes del sector público | 33 555 979,97 | 41 398 416,26 | -7 842 436,29 | -23,37% |
| 4,01,04,01,2 | Transf. Corrientes de Organos Desconcentrados | 3 447 894,00 | 0,00 | 3 447 894,00 | 100,00% |
| 4,01,04,01,2,1 | Consejo Nacional Política Pública Persona Joven | 3 447 894,00 | 0,00 | 3 447 894,00 | 100,00% |
| 4,01,04,01,03, | Transf. Corrientes Insti. Descentr. no empresariales | 30 108 085,97 | 41 398 416,26 | -11 290 330,29 | -37,50% |
| 4,01,04,01,03,01 | Aporte Ifam Licores Nacionales y Extranjeros | 30 108 085,97 | 41 398 416,26 | -11 290 330,29 | -37,50% |
| 4,02, | Ingresos de Capital | 744 797 185,41 | 636 265 250,07 | 108 531 935,34 | 14,57% |
| 4,02,01,00,00, | Venta de activos | 0,00 | 1 756 964,44 | -1 756 964,44 | 0,00% |
| 4,02,01,01,09,00, | Venta de activos fijos | 0,00 | 1 756 964,44 | -1 756 964,44 | 0,00% |
| 4,02,04, | Transferencias de Capital | 744 797 185,41 | 634 508 285,63 | 110 288 899,78 | 14,81% |
| 4,02,04,01, | Transferencias de Capital del sector público | 744 797 185,41 | 634 508 285,63 | 110 288 899,78 | 14,81% |
| 4,02,04,01,01, | Transferencias de Capital del gobierno central | 737 781 773,90 | 629 850 541,00 | 107 931 232,90 | 14,63% |
| 4,02,04,01,01,01, | Recursos Simplificación y Eficiencia Tributaria Ley 8114 © | 629 850 541,95 | 629 850 541,00 | 0,95 | 0,00% |
| 4,02,04,01,01,02 | Partidas Especificas Presp. Ord. Ext. República Ley 7755 | 107 931 231,95 | 0,00 | 107 931 231,95 | 100,00% |
| 4,02,04,01,01,03 | Fondos Solidarios según Ley de la República 9166 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 4,02,04,01,06, | Transferencias de Capital de instituciones públicas financieras | 7 015 411,51 | 4 657 744,63 | 2 357 666,88 | 33,61% |
| 4,02,04,01,06,01, | Aporte IFAM imp. al ruedo calles y caminos vecinales | 7 015 411,51 | 4 657 744,63 | 2 357 666,88 | 33,61% |
| 4,03, | Financiamiento | 3 946 125 937,17 | 3 946 125 937,17 | 0,00 | 0,00% |
| 4,03,03, | Recursos de Vigencias Anteriores | 3 946 125 937,17 | 3 946 125 937,17 | 0,00 | 0,00% |
| 4,03,03,01 | Superavit Libre | 3 284 747 367,34 | 3 284 747 367,34 | 0,00 | 0,00% |
| 4,03,03,02 | Superavit Especifico | 661 378 569,83 | 661 378 569,83 | 0,00 | 0,00% |
| TOTALES | | 15 076 753 442,83 | 14 345 966 564,55 | 730 786 878,28 | 4,85% |

Nota: De acuerdo a lo dispuesto por GGR, a diferencia de años anteriores, a partir del ejercicio económico 2021, no deberán registrar el superávit acumulado total como primer ingreso del año.

Únicamente deberán reportar el superávit ejecutado en caso que este ya se encuentre presupuestado. Lo anterior debido a que el SIPP solicitará este detalle (Superávit acumulado) como parte de la información de la Liquidación presupuestaria 2020.

Hecho por: Licda Marjorie Vargas Torres, Contadora Municipal